Página 1 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1455 - 29/09/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 21.243 DE 29 SETEMBRO DE 2022

Art. 1º. Ficam alterados os membros da “Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato

de Gestão firmado com a entidade Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo do Campo para

operacionalizar, gerenciar e executar as ações dos serviços de saúde da Atenção Primária à Saúde (Unidades

Básicas de Saúde e Estratégias de Saúde da Família, e Atenção Especializada (Serviços de Especialidades),

RH, Setor de Zoonoses e Transporte Sanitário no Município de Santa Isabel”, que passa a ser composta pelos

seguintes membros:

I) ROSA MARIA RAVAZZI MORENO DELGADO–RG nº X.XXX.444-8;

II) LUCIANA SARAIVA SUPERTI – RG. nº XX.XXX.542-4;

III) JÉSSICA SILVA DUARTE – RG. nº XX.XXX.882-1;

IV) CÉLIA BRITO GARCIA – RG. nº XX.XX6.502;

V) ELISÂNGELA CONCEIÇÃO DE JESUS ALVES DO NASCIMENTO – RG. nº XX.XXX.602-7;

VI) NATACHA DE MELO LACERDA – RG. nº XX.XXX.200-0;

VII) RAFAELA DE CAMARGO – RG. nº X.XXX.344-5;

VIII) LETÍCIA ISABELLE KOGAKE MIRANDA– RG. nº XX.XXX.905-4.

Parágrafo único. A presidência da Comissão de que se trata este artigo será exercida pela

servidora ROSA MARIA RAVAZZI MORENO DELGADO.

Página 2 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1455 - 29/09/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - EXERCÍCIO  2022.

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da Secretaria Municipal de

Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto Municipal

nº 6.573 de 29 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES para Emissão da

Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do Imposto Sobre a Transmissão de

Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 28/09/2022, conforme segue:

Santa Isabel, 29 de setembro de 2022.

SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA

Diretor de Tributos   Secretário Municipal de Finanças

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº

25251 44224.51.13.0884.00.000 03/10/2022 1

Página 3 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1455 - 29/09/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

SAÚDE

CREDENCIAMENTO PÚBLICO N° 01/2022 – CREDENCIAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA

SOCIEDADE CIVIL, SEM FINS LUCRATIVOS, INTERESSADAS A FIRMAR PARCERIA COM O

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EQUOTERAPIA.

O Município de Santa Isabel/SP, no âmbito da Secretaria Municípal de Saúde, através da Comissão de

Seleção, Processamento e Julgamento de Chamamento Público, nomeada através da Portaria nº

21.201/2022, no uso de suas atribuições legais, após análise dos documentos elencados na clausula 3

do Edital de Credenciamento, e atendendo aos requisitos previstos nos artigos 33 a 39 da Lei Federal nº

13.019/2014 e posterior alteração através da Lei Federal nº 13.204/2015, e artigos 17 e 20 do Decreto

Municipal nº 5.594/2017, torna público o resultado preliminar do credenciamento de prestadores de

serviços de Equoterapia para o Município, e oferece prazo recursal de cinco (5) dias úteis a partir de 30 de

Setembro de 2022. Os recursos poderão ser encaminhados para a sede da Secretaria Muncipal de Saúde,

sito a Avenida Alfieri, nº 332, Bairro: Parque São Benedito,  ou através do e-mail

credenciamentoosc.saude@gmail.com até o limite do dia 06 de outubro de 2022.

NÚMERO   OSC CREDENCIADA OBJETO SITUAÇÃO

01
CENTRO DE EQUOTERAPIA

DINTERINFELIZ

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EQUOTERAPIA

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA

E/OU PORTADORAS DE NECESSIDADES

ESPECIAIS

HABILITADA

CULTURA

A Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Santa Isabel/SP, CONVOCA os membros deste

conselho, conforme decreto nº6458/2021 para participarem da reunião ordinária do Conselho Municipal de

Políticas Culturais, que acontecerá no próximo dia 20 de outubro de 2022, quinta-feira, às 9h  em primeira

chamada e 9h15min em segunda chamada. A reunião terá como pauta principal possíveis emendas e reformas

no regimento interno. Após a reunião ordinária, teremos uma reunião extraordinária para a votação dos pontos

de alteração do regimento interno, discutidos anteriormente.

As reuniões serão realizadas na sede da Secretaria de Cultura, Avenida da República, 118, centro.

Yara Fernandes Arantes

Presidente do CMPCSI

Página 4 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1455 - 29/09/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:credenciamentoosc.saude@gmail.com

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO- CMDI

No vigésimo sétimo dia do mês de setembro de 2022, as 9:00 horas, na Sede da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, situada na Rua Prefeito José Basílio de Alvarenga nº1000 – Jardim Monte Serrat,

seguindo todos os protocolos de saúde previstos nos Decretos Federal, Estadual e Municipal, reuniram-se os

membros do Conselho Municipal do Direito do Idoso, a Presidente Sra Elaine Nascimento Raris Prado

representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Sr Roberto Bastos de Oliveira Júnior

representando a Secretaria Municipal de Cultura, Sra Selma Pereira dos Santos representando a Secretaria

Municipal de Gabinete, Sra Luciana Maria da Silva representando o Lar do Velhinho Prof Laura Frugoli, Sra

Eliene Santos Giudilli representando o Núcleo Filantrópico Palácio da Fraternidade, e os convidados: Sra Talita

de Souza Fernandes e Sr Carlos Alberto Lopes representando o Órgão Gestor de apoio. A reunião foi conduzida

pela Presidente Sra Elaine Raris que deu início cumprimentando a todos, e reforçando que essa reunião

ordinária teria uma pauta específica a ser tratada que seria: Demanda de atendimentos aos idosos. Dando

continuidade a Presidente aborda sobre três casos restritamente ao colegiado, expõe as denúncias e relata as

ações realizadas. Com a palavra o Sr Carlos Lopes trata a responsabilidade da família em relação aos idosos,

acrescenta que o Estatuto do Idoso prevê obrigatoriedade da família, comunidade, sociedade e do Poder

Público assegurar o idoso com absoluta prioridade à garantia dos direitos. Ato contínuo a Presidente relata

sobre o passeio dos idosos nos espaços culturais do Município e acrescenta que houve grande participação e

efetividade. Igualmente expõe sobre a festa Nordestina ocorrida no dia 17 de setembro, acrescenta que foi

um sucesso e contou com a participação do grupo da melhor idade. Com a palavra o Sr Roberto Bastos trata

sobre o dia Internacional da pessoa Idosa, reforça a importância de pensar nos eventos a serem realizados

para comemoração desse dia. Acrescenta que a Secretaria Municipal de Cultura estará à disposição para

realizar ações conjuntas.  Ato contínuo a Presidente Sra Elaine Raris expõe que foi prorrogada a data do passeio

ao cinema com os idosos por questões documentais. Ressalta que dia 01 de outubro as 13:00h acontecerá o

baile da pessoa idosa, e estende o convite ao colegiado. Ato contínuo a mesma agradece a participação de

todos e dá por finalizada a reunião. Não havendo mais assuntos a tratar, eu, Talita de Souza Fernandes,
portadora do RG 50.990.929-2, Secretária designada para esta reunião, lavrei a presente ATA.

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.819/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR E DEMAIS SECRETARIAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

O Secretário Municipal de Governo e Administração, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade

com a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, Decreto Municipal nº 5.814/2018, em observância ao

processo licitatório e obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame

licitatório e seu objeto às empresas: CONSER ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.876.269/0001-50,

com os lotes: 01- R$ 416.794,00 (quatrocentos e dezesseis mil, setecentos e noventa e quatro reais), 02-

R$ 361.000,00 (trezentos e sessenta e um mil reais), 03- R$ 240.570,00 (duzentos e quarenta mil e

quinhentos e setenta reais), 04- R$ 541.769,98 (quinhentos e quarenta e um mil, setecentos e sessenta e

nove reais e noventa e oito centavos), destinados à cota principal e LOGDIS SERVIÇOS, LOGÍSTICA,

DISTRIBUIÇÃO E ARMNAZENAGEM LTDA (EPP), inscrita no CNPJ Nº 32.806.704/0001-42, com os lotes: 05-

R$ 87.440,80 (oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais e oitenta centavos), 06- R$ 88.383,24

(oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e três reais e vinte e quatro centavos), 07- R$ 156.722,94 (cento e

cinquenta e seis mil, setecentos e vinte e dois reais e noventa e quatro centavos), 08- R$ 41.705,00

(quarenta e um mil, setecentos e cinco reais), destinados à cota reservada, de acordo com o inciso VI, art.

43 da Lei Federal nº 8.666/93.

Santa Isabel, 28 de setembro de 2022.

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

Página 5 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1455 - 29/09/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

		2022-09-29T19:12:14+0000